



مطبوعات سوئیس

نگاهی به

بررسی مطبوعات کشورهای جهان و ارزیابی عملکرد آنها، بی‌شک با فراهم آوردن زمینه‌های مقایسه، مطبوعات ما را در یافتن نقاط قوت و ضعف خویش کمک خواهد کرد.

مطلب حاضر گزارشی است از «وضعیت مطبوعات در سوئیس» که به وسیله یکی از کارشناسان اداره کل مطبوعات و رسانه‌های خارجی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهیه شده است.

در این مقاله، ابتدا ارزیابی مختصری از وضعیت آزادی و سانسور در مطبوعات سوئیس می‌خوانید و سپس آمار و ارقام شمار از نوع، زبان، تعداد و تیراژ نشریه‌های این کشور آگاه می‌کنند.

در سوئیس ملتی با زبانهای مختلف آلمانی، فرانسه و ایتالیایی وجود دارد. البته تعداد روزنامه‌ها متناسب با ترکیب جمعیت چاپ و منتشر نمی‌شود. مثلاً در بخش فرانسوی زبان سوئیس تعداد روزنامه‌ها در مقایسه با جاهای دیگر خیلی زیاد است. این نتیجه بیشتر مربوط به سیستم فدرالیستی است که برای سالیان دراز در این کشور مورد استفاده قرار گرفته است یعنی به ملیتها امتیازات و بهای بیشتری داده شد، و آنها هم یاد گرفته‌اند که خود را بیشتر و بهتر مجهز کنند و برآستی ساختار مطبوعاتی در سوئیس آینه تمام نمای این شکل تقریباً افراطی فدرالیسم در این کشور می‌باشد.

آزادی مطبوعات در سوئیس در درجه بالا و قابل ملاحظه‌ای است. برخلاف تلاشهای گسترده‌ای که به عمل آمده تا پارلمان سوئیس را وادار به تصویب قانون سانسور مطبوعاتی کند، هنوز هم سوئیس قانون سانسور مطبوعاتی ندارد. ولی در اثر تمرین و پیگیری نوعی سانسور غیرمستقیم که آن را شکلی پذیرفته شده از خود سانسوری می‌توان نامید، در سوئیس وجود دارد.

در حدود ۷۵٪ اطلاعات، گزارشات و نقطه نظرات انتقادی که در خصوص جهان عرب و جهان اسلام در مطبوعات سوئیس چاپ می‌شوند، از طریق آژانس بزرگ خبری جهان

غرب از قبیل (PA, AP, REUTER, UPIAFP) تهیه و ارسال می‌شود. آژانسهایی که به وسیله صهیونیسم بین‌الملل و ساختار تفک سکولاریستی غرب را تحت کنترل وادار مستقیم قرار دارند.

● در بین روزنامه‌های روزانه سوئیس ۱۵ روزنامه مهم وجود دارد که در سطح سوئیس و یا بطور محلی دارای بار و اهمیت عمده‌ای هستند.

● افکار عمومی سوییس به ویژه جوانان از ۱۹۸۷ به این طرف، به خاطر شروع فعالیت‌های انتفاضه کاملاً نسبت به اسرائیل حالت انتقادی گرفت.

● برخلاف تلاش‌های گسترده‌ای که به عمل آمده تا پارلمان سوییس را وادار به تصویب قانون سانسور مطبوعاتی کند، هنوز هم سوییس قانون سانسور مطبوعاتی ندارد. ولی در اثر تمرین و پیگیری نوعی سانسور غیر مستقیم که آن را شکل پذیرفته شده خود سانسوری می‌توان نامید، در سوئیس وجود دارد.

نفوذ یهود و صهیونیسم در ساختار اقتصادی این کشور در برخی از بخش‌های اقتصادی از قبیل تأسیس فروشگاه‌های بزرگ و تا حدود زیادی تبلیغات تجاری متمرکز شده است. البته یهودیها نتوانسته‌اند احساسات عاطفی نسل پیر سوئیس را به خاطر قضایایی که در جنگ جهانی دوم در سوئیس نسبت به یهودیان اتفاق افتاد، به سوی خود جلب کنند. سوئیس در جنگ جهانی دوم نزدیک به صد هزار یهودی مهاجر را که پس از آن به دست نازیها افتادند، اخراج کرد. ولی این نقطه نظرها و احساس همدردیها با یهودیان در سوئیس کم کم در حال نابودی بود و به جای آن، همان نقطه نظرهای سنتی ضد یهودی جایگزین آن می‌شود. در بین روزنامه‌های روزانه سوئیس ۱۵ روزنامه مهم وجود دارد که در سطح سوئیس و یاب به طور محلی دارای اعتبار و اهمیت عمده‌ای هستند. در این روزنامه‌ها، نقطه نظرها و گرایش‌های خبرنگاران و تحلیل‌گران عمده خاورمیانه‌ای مورد بررسی و تجزیه قرار می‌گیرد.

در عمل کلیه گزارشگرانی که در مطبوعات ربی و خبرگزاریهای عمده جهان در خصوص یهودیهای صهیونیست گزارش می‌دهند یهودی هستند. در حالی که حتی یک نفر عرب یا مسلمان در گزارشگریهای مربوط به کشورهای ربی و اسلامی در این خبرگزاریها دیده نمی‌شود. اغلب (یا تقریباً همه) گزارشگران اروپایی بوده و فقط نظرات و پیشداوریهای انتقادی نسبت به جهان عرب و جو جهان اسلام دارند. برخی از آنها حتی از دشمنیهای آشکار بود بر علیه اسلام و مسلمانان نیز صحبت کرده‌اند. در میان این دسته از خبرنگاران سوئیس می‌توان از خانم بریجیت چرها و آقای نگ گسترین و آلبر توماری آنتونی نام برد. نگرش‌های مطبوعاتی در سوئیس همچون افکار عمومی آن به طور دیوانه‌وار در سال ۱۹۶۷ که جنگ شش روزه اعراب علیه اسرائیل وقوع پیوست، شدت طرفدار اسرائیل می‌در سال ۱۹۷۸ (جنگ رمضان و قضیه تران تحریم نفتی اعراب علیه اسرائیل و جهان رب) وضع تاحدودی معتدل شده- از ۱۹۸۲ به طرف، بموازات اشغال لبنان توسط اسرائیل عمال خشونت در آن، کشتار گسترده اعراب و کن نواحی اشغالی و حقوق بشر مترتب فعالیت‌های انتفاضه در سرزمینهای اشغالی برش‌های مطبوعاتی سوئیس شروع به تغییر نکر کرد. البته افکار عمومی سوئیس بویژه- جوانان از ۱۹۸۷ به این طرف، به خاطر شروع الیتهای انتفاضه کاملاً نسبت به اسرائیل حالت نقادی گرفت. بخصوص کلیه این نقطه نظرات کار عمومی در مطبوعات سوئیس منعکس شد. سروزه مقاله‌ها و نگرش‌هایی در مطبوعات سوئیس چاپ می‌شود که کاملاً نسبت به اسرائیل موضعی سخت و انتقادی دارند.

آمار و اطلاعاتی درباره مطبوعات سوییس

تعداد یهودیان سوئیس	۲۰۰/۰۰۰ نفر	تعداد آلمانی زبانها	۷۰٪
تعداد مسلمان سوئیس	۱۰۰/۰۰۰ نفر	تعداد فرانسوی زبانها	۲۰٪ تا ۳۳٪
حدسرمایه افراد غیر یهودی در ساختار اقتصادی سوئیس	۹۵٪	تعداد ایتالیایی زبانها	۵٪ تا ۶٪
تعداد یهودیان اخراجی بعد از جنگ جهانی دوم که به دست نازیها افتادند	۱۰۰/۰۰۰ نفر	کل تیراژ مطبوعات در سوئیس بطور روزانه	۳/۵ میلیون
بلیک بزرگترین روزنامه سوئیس با تیراژ	۳۷۰/۰۰۰ روز	برای هر دو نفر سوئیس	۱ نسخه روزنامه
روزنامه باز لرز اتیونگ با تیراژ	۱۰۰/۰۰۰ روز	تعداد روزنامه‌های مختلف یومیه	۲۸۰ روزنامه
روزنامه برنر اتیونگ	۱۳۳/۰۰۰ شماره	۲۲۰ روزنامه تیراژی برابر با	۱۰/۰۰۰ خواننده
تیراژ روزنامه زور کرناخ ریشتن	۴۵/۰۰۰ شماره	تعداد مجله بطور هفتگی یا ماهانه	۳/۰۰۰ نسخه منفرد
تیراژ بوئند نرزا اتیونگ	۳۸/۰۰۰ شماره	تعداد روزنامه یومیه در سال ۱۹۴۵	۴۰۰ عدد
تیراژ روزنامه ساعت	۱۰۰/۰۰۰ شماره	تعداد روزنامه یومیه در سال ۱۹۹۰	۲۸۰ عدد
تیراژ روزنامه در بوئند	۶۰/۰۰۰ شماره	تعداد روزنامه‌هایی که با کمبود بودجه مالی و خسارت اداره می‌شود	۷۵٪
تیراژ روزنامه سولوترز نرزا اتیونگ	۶۷/۰۰۰ شماره	تعداد روزنامه یومیه متعلق به حزب سوسیالیست تا	۱۹۷۰
تیراژ روزنامه لوماتن	۱۱۰/۰۰۰ شماره	مجموعه خوانندگان متعلق به حزب سوسیالیست تا	۱۹۷۰
تیراژ روزنامه لاسوئیس	۸۰/۰۰۰ شماره	تعداد روزنامه‌های متعلق به احزاب سوسیالیستی	۱۰۰/۰۰۰ نفر
تیراژ روزنامه تریبون در ژنو	۷۰/۰۰۰ شماره	تعداد روزنامه‌های متعلق به احزاب سوسیالیستی	۵ شماره
تیراژ روزنامه ژورنال دوژنو	۱۸/۰۰۰ شماره	مجموعه خوانندگان روزنامه‌های متعلق به احزاب سوسیالیستی	۴۰/۰۰۰ نفر
تیراژ روزنامه دیولت دوخه	۱۰۰/۰۰۰ شماره	در صد اطلاعاتی که از آنسهای بزرگ خبری به مطبوعات سوئیس می‌دهند	۷۵٪
تیراژ روزنامه لوزر نو نوشته ناخ ریشتن	۵۸/۰۰۰ شماره	جمعیت سوئیس	۷ تا ۶/۵ میلیون نفر
تیراژ روزنامه لالیبرته	۳۵/۰۶۵ شماره		

در سوئیس یهودیها اقلیت کوچکی را تشکیل می‌دهند، از ۶/۵ تا ۸ میلیون جمعیت سوئیس است هزار نفر آن یهودی می‌باشند. در همان ل، مسلمانان در حدود صد هزار نفر از جمعیت سوئیس را تشکیل می‌دهند. تاثیر یهودیان بر مطبوعات این کشور ناچیز است، البته صحبت از تاثیر مستقیم است. اقتصاد و ساختار اقتصادی سوئیس به طور سالمی در دست افراد غیر یهودی متمرکز شده است. تعداد سرمایه در ساختار اقتصادی سوئیس تا ۵٪ می‌رسد.